⁴ Hic adnotat Palatin. cod. Diapsalma : tum et D ubides pro subdis legit.

⁵ S. Interpres ad hunc locum in epist. ad Sunniam et Freletam, cujus verba, utpote sinceri peccor sac modestiæ insigne testimonium, Martianæus quoque laudat : « Quia, inquit, semel veritati studemus, si quid vel transferentis festinatione, vel versipientium vitio depravatam est, simpliciter conlueri et emendare debemus. In Hebræo nihil aliud habes, nisi hoc, Liberato meus ab inimicis meis. Septuaginta autem iracundis addiderunt. » Hæc silect causa est, cur obelo vox ista confoditur. Ambrosius, si rem licet attentius expendere, quod in laudatæ epist. recognitione non animadvertimus, facile se queant Septuaginta a S. Patris criminatione tueri, falsumque illud ostendere, quod de suo quidpiam addiderint. Nempe quæ in Hebræo textu post vocem אֹיְבֵי אֹיְבֵי inimicis meis, vox אֵת immediate subsequitur, si alterum ex ea hemistichium

Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ ⁶ : et dextera tua suscepit me, et disciplina tua ipsa me docebit.

Dilatasti gressus meos subtus [ms. subter hic atque infra] me : et non sunt infirmata vestigia mea.

Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar, donec deficient.

Affligato [ms. Confligam] illos, nec poterunt [ms. potuerunt] stare : cadent subtus pedes meos.

Et præcinxisti me virtutem, ad [ms. in] bellum : supplantasti omnes insurgentes in me, subtus me.

Et inimicos meorum [ms. inimicos meos] dedisti mihi dorsum : et odientes me ⁷ disperdisti.

Clamaverunt (nec erat qui salvos faceret) ad Dominum, nec exaudivit eos.

Et comminuam illos, ut pulverem ante faciem venti : ut lutum platearum delebo eos.

Eripies [ms. Erues] me de contradictionibus populi : constitues me in caput [ms. capite] gentium.

Populus, quem non cognovi, servivit mihi : obauditu auris obedivit mihi ⁸.

Filii alicui mentiti sunt mihi : filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis suis.

Vivit Dominus, et benedictus Deus meus : et exaltetur Deus salutis meæ.

Deus, qui das vindictam mihi : et subdidisti populos sub me.

exordiaris, significat etiam, et verumtamen : si præcedenti subjungas, nomen est, quod iram denotat, ac si alteri substantivo jungitur, vices adjectivi gerit, ac sonat iracundum. Sic Prov. xxii, 24 : אִישׁ אִשְׁתֵּי אִשְׁתֵּי homini iracundo, et xxix, 22 : אִישׁ אִשְׁתֵּי vir iracundus, ab ipsomet Hieronymo interpretatur, quæ ante nos loca nuperus codicis Alexandrini editor adnotavit. Igitur non de suo illud ὀργήλων, id est iracundia, assuerunt Septuaginta ; sed satis ita recte ex Hebræo textu vocem illam pro nomine acceperunt, non adverbio. Re autem ipsa subsequens hemistichium non a καί, et, sive alia particula aut adverbio, inchoant : sed simpliciter ἀπὸ τῶν ἐπανισταμένων : Ab insurgentibus, etc. Placuit Hieronymo magis habere pro et, sive etiam adverbio : eratque